
П Р О Т О К О Л №3

заседания Комиссии Государственного учреждения - регионального отделения 
Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Алтай 
по соблюдению требований к служебному поведению работников отделения и

урегулированию конфликта интересов

г. Горно-Алтайск от 20 мая 2019 № 3

Присутствовали:

Болдырева Е.К. - заместитель управляющего 
региональным отделением, председатель комиссии

Меркулова Е.Е. - главный специалист-руководитель 
группы организационно-кадровой работы, 
секретарь комиссии

Члены комиссии:
Скляренко О.Б. -  главный специалист-руководитель 
правовой группы;
Чичинов А.А. -  главный специалист-руководитель
группы страхования профессиональных рисков;
Старикова Е.М.-директор МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 города Горно-Алтайска»

В состав комиссии входит шесть членов. Заседание проводится в присутствии 
пяти членов комиссии. Кворум имеется. Комиссия правомочна. Комиссию решено 
проводить путем открытого голосования.

О решениях, принятых на заседании Комиссии 29 апреля 2019 года

Божкова Е.С. предоставила заявление о невозможности по объективным причинам 
представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своего супруга.

Комиссия решила, что Божкова Е.С. по объективным причинам не может 
предоставить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своего супруга Божкова С.Г.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
О поступившем в установленном порядке уведомления о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов в связи с работой в медицинском 

_______________________ учреждении ее родственника

Председатель комиссии: Уважаемые участники заседания!
Основанием для проведения сегодняшнего заседания комиссии послужило 

рассмотрение уведомления Ешетаевой Э.Т., специалиста 1 разряда-уполномоченного о 
возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,



которая приводит или может привести к конфликту интересов в связи с работой в 
медицинском учреждении ее родственника.

Состав комиссии утвержден приказом регионального отделения от 01.10.2013 
№ 672 (с изм. от 31.12.2013 № 928, от 08.04.2014 № 205, от 22.04.2015 № 275, от 
24.01.2017 № 30, от 07.06.2017 №338, от 28.12.2017 №2056).

Присутствуют 5 из 6 членов комиссии. Таким образом, кворум обеспечен. 
Заседание комиссии правомочно. Заседание ведется Председателем комиссии.

Обращаю внимание на то, что при возможном возникновении конфликта 
интересов у членов комиссии в связи с рассмотрением вопроса, включённого в 
повестку дня заседания комиссии, они обязаны до начала заседания заявить об этом.

Конфликт интересов -  противоречие между личной заинтересованностью члена 
комиссии и законными интересами граждан, способное привести к причинению 
вреда этим законным интересам.

В связи с этим вопрос: имеется ли у членов комиссии конфликт интересов в 
связи с рассмотрением вопроса, включённого в повестку дня заседания комиссии?

(Никто из членов комиссии не заявил о наличии у кого-либо из них конфликта 
интересов).

В соответствии с пунктом 23.1 Положения о комиссиях центрального аппарата 
Фонда социального страхования Российской Федерации и его территориальных 
органов по соблюдению требований к служебному поведению работников и 
урегулированию конфликта интересов, утверждённого приказом Фонда социального 
страхования Российской Федерации от 19.07.2013 N 240, по итогам рассмотрения 
поставленного на повестку дня вопроса, комиссия простым большинством голосов 
должна принять одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении работником должностных обязанностей 
конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении работником должностных обязанностей личная 
заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом 
случае Комиссия рекомендует работнику и (или) председателю Фонда или 
уполномоченному им должностному лицу, руководителю территориального органа 
или уполномоченному им должностному лицу принять меры по урегулированию 
конфликта интересов или по недопущению его возникновения;

в) признать, что работник не соблюдал требования об урегулировании конфликта 
интересов. В этом случае Комиссия рекомендует председателю Фонда или 
уполномоченному им должностному лицу, руководителю территориального органа 
или уполномоченному им должностному лицу применить к работнику конкретную 
меру ответственности.

Обращаю внимание на то, что члены комиссии, а также лица, участвовавшие в 
её заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы 
комиссии.

Одновременно разъясняю, что член комиссии, не согласный с решением 
Комиссии, вправе в письменном виде изложить свое мнение, которое подлежит 
обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии.

Приступаем к рассмотрению вопросов.

Секретарь комиссии: в группу организационно-кадровой работы 14.05.2019 г. 
поступило уведомление Ешетаевой Э.Т., специалиста 1 разряда-уполномоченного о 
возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов, в связи с работой в 
медицинском учреждении ее родственника.



Ешетаева Э.Т. ссылается на тот факт, что Сахарьянова Н.Ю., врач-педиатр Кош- 
Агачской районной поликлиники является супругой двоюродного брата Сахарьянова 
АА., который приходится двоюродным братом супруга Ешетаевой Э.Т. Ешетаева И.К.

В должностные обязанности Сахарьяновой Н.Ю., входит выдача и оформление 
родовых сертификатов, что по плану проверок должна проверять Ешетаева Э.Т.

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25.12.2008 г. №№273-Ф3 
«О противодействии коррупции», Ешетаева Э.Т. и Сахарьянова Н.Ю. не находятся в 
близком родстве или свойстве, но с подпунктом «б» пункта 3 Положения о комиссиях 
центрального аппарата Фонда социального страхования Российской Федерации и его 
территориальных органов по соблюдению требований к служебному поведению 
работников и урегулированию конфликта интересов, утверждённого приказом Фонда 
социального страхования Российской Федерации от 19.07.2013 N 240, а также пп. 4,5 
статьи 11 Федерального закона от 25.12.2008 г. №273-Ф3 «О противодействии 
коррупции», рекомендовать управляющему региональным отделением не направлять 
данного работника для проведения плановых и внеплановых проверок медицинского 
учреждения, в котором работает его родственник.

Слушали:

Члены комиссии высказали свое мнение о формулировке решения по вопросу 
повестки дня заседания.

Р е ш и л и :

По итогам заседания Комиссии приняты следующие решения:

- признать, что при исполнении работниками должностных обязанностей 
конфликт интересов отсутствует;

- признать, что при исполнении должностных обязанностей работника личная 
заинтересованность приводит или может привести к возникновению конфликта 
интересов и рекомендовать управляющему региональным отделением не направлять 
данного работника для проведения плановых и внеплановых проверок медицинского 
учреждения, в котором работает его родственник.

Решение принято единогласно.

Обоснование решения:

Предоставлены неоспоримые доказательства отсутствия конфликта интересов в 
связи с совместной работой в региональном отделении Ешетаевой Э.Т. и 
Сахарьяновой Н.Ю.



П Р О Т О К О Л №3

заседания Комиссии Государственного учреждения - регионального отделения Фонда 
социального страхования Российской Федерации по Республике Алтай 

по соблюдению требований к служебному поведению работников отделения и
урегулированию конфликта интересов

Подписи членов комиссии 
Подписи:/

Председатель Комиссии 4_____ Болдырева Е.К.

Члены Комиссии

Секретарь Комиссии

Копию протокола получила: 
Управляющий отделением

Выписку из протокола получил: 
Работник

(подпись) 

(дата)

^-Чичинов А. А.

Скляренко О.Б.

Старикова Е.М.

Меркулова Е.Е.

Кудрявцева С.С.

Ешетаева Э.Т.
(подпись)

(дата)


